

VALMIERAS KĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1986. g. 30. janvāris

Nr. 5 (323)
Cena 1 kap.

Virzošais spēks — sociālistiskā sacensība

PAR GODU KONGRESAM



● Izcilā audēja Latvijas PSRS Valsts prēmijas laureāte Larisa Kraukle — joprojām labāko skaitā. ALEKSEJA KOZIŅECA foto

Noslēgusies XI piegāde. Visā mūsu zemē tiek rezervēti uzņēmumu saimnieciskās darbības un sociālistiskās sacensības rezultāti par piegādes uzdevumu izpildi pirms termiņa un to pārsniegšanu.

Aušanas cehā rezervēti sociālistiskās sacensības rezultāti līdz 1. janvārim. Visi sacensības dalībnieki piegādes plānus izpildījuši pirms termiņa. 85 strādnieki izpildījuši vairāk nekā septiņus gada uzde-

vumus. Larisa Kraukle, Jekaterina Prokofjeva, Anna Krasovska, Vilis Ārgalis, Jānis Holanders, Ingrida Jarceva un Ieva Sverna izpildījuši divus un vairāk personiskos piegādes uzdevumus.

Par godu PSKP XXVII kongresam pieņemtas sociālistiskās sacensības ceha kolektīvs sekmīgi pilda. Uzstādītas 116 aušanas stelles AT-100-6 MC un 56 stelles PM-110 C, kopš 1985. gada 1. jūnija virs plāna saņemts 666,8 tūkstoši metru stikla auduma. 400 individuālas sacensības dalībnieki izpildījuši 27 triecien-darba dekažu plānu. Vislabākos rezultātus sasnieguši audumu kontroleres Anna Fjodorova, Māra Briede, šķērētājas Anna Kovišāre, Nina Pisareva, meistara palīgi Anatolijs Mikša, Aldonis Straume, audējas Izolda Vesi, Ruta Bīcāle, Valentīna Balgalve, Larisa Kraukle, šķērētājas Inta Diķe, Gunta Gava-re, Dace Serma, Jekaterina Prokofjeva, Zinaida Gundareva, Kira Dmitrijeva.

Maiņu kolektīvu sacensības godalgotas vietas izcīnījušas šķērēšanas, šķērēšanas un aušanas nodaļu pirmās maiņas (priekšnieki Dzintra Dzērve, Alina Voronova, Jānis Prkulis).

Sacensības galīgie rezultāti tiks rezervēti PSKP XXVII kongresa atklāšanas dienā.

LUBOVA LUSINA,
4. ceha sociālistiskās sacensības inženiere

Ekonomikai jābūt ekonomiskai

Metālūžņi — tas ir svarīgi!

Ir patīkami atzīmēt, ka mūsu rūpnīca ir sekmīgi izpildījusi 1985. gada plānu melno un krāsaino metālūžņu savākšanā un nodošanā. Par to, ka strādājušas atsevišķas struktūrvienības, stāsta šī tabula:

Cehs	Plāns (t)	Nodots (t)	Izpilde (%)	Atbildīgais
1	55	37	68,9	Andris Ermanis
1	40	17,95	44,9	Atis Pencis
4	47	132,32	281	Andrejs Kalniņš
5	5	5,3	106	Vladimirs Kučenkovs
6	8	4,86	60,8	Vladimirs Buriļovs
7	4	4,65	116	Andrejs Rencis
12	20	14,2	71	Boriss Faļevičs
13	1	1	100	Jurijs Ovsjajņikovs
16	5	1,5	30	Jānis Vimba
17	63	59,24	94	Jānis Meistars
18	49	22,35	45,6	Vladimirs Mihailovs
19	1	3,07	307	Zigmunds Alhimonokss
Nolikt.	2	3	150	Ziedonis Putniņš
Kopā	300	306,33		

Vislielāko ieguldījumu ir devis 4. ceha kolektīvs, bez tam, neatkarīgi no plāna izpildes procenta, arī 17. un 1. cehs. Plāns 1986. gadam ir ievērojami izmainīts.

Krāsaino lūžņu nodošanas plāns arī sekmīgi īstenots. Plānoto 21,87 t vieta nodots 21,913 tonnas. Vislabāk veicies 2., 6., 16. un 17. ceham. Tā kā rūpnīcā nav čuguna nodošanas konkrētā plāna, mums radās nepatīkamas nesaskaņas ar apvienību «Vtorčermeta». Tā rezultātā tika saņemta premija par plāna izpildes rezultātiem.

Sākusies jauna piegāde. Novēlu labus panākumus ražošanā un saistību izpildē. Cehu atbildīgajiem personām un visiem pārējiem, kam ir sakars ar metālūžņu savākšanas plāna izpildi — labu veiksmi arī šajā svarīgajā jomā!

LAIMONIS MEDNIS,
vecākais inženieris mehānikis

KOLEKTĪVA LĪGUMA KONFERENCE

NOTIKS 18. FEBRUĀRĪ PULKSTĒN 12.30 AUŠANAS CEĶA LEKCIJU ZĀLE

Tavs darba biedrs

MEISTARE



5. ceha stiklapieta nodaļas 1. maiņas kolektīvs ražo produkciju, par kuru tās tālākie apstrādātāji vienmēr ir apmierināti: motobraucēju cepuru čaulas ir kvalitatīvas, bez brāķa. Arī nupat decembrī vēl trim šīs maiņas strādniekiem piešķīra «Kvalitatīgas teicamnieka» goda nosaukumu.

Pāri par 20 cilvēku lielo maiņas kolektīvu vada meistare Svetlana Eiduka (attēlā). Maiņa ir laba darba un izpildes disciplīna, strādnieki aktīvi piedalās sociālistiskajā sacensībā. Pati Svetlana ar iniciatīvu veic sabiedrisko darbu, viņa ir arodbiedrības ceha komitejas priekšsēdētāja vietniece.

Talkas štābs sācis darbu

Jau pirms vairākām nedēļām mūsu uzņēmuma strādnieki uzsāka rosīgu praktisku darbību, strādājot PSKP XXVII kongresam veiktās talkas reķinā. Aktīvi pasākumu atbalsta 2., 4. un 6. ceha kolektīvi.

Vakar talkas štāba sēdē tika apspriesti talkas organizatoriskie jautājumi. Štābs darbojas 12 cilvēku sastāvā, štāba priekšnieks ir direktors Inārs Poļaks.

PALDIESI

Talkas štāba sēdē tika atzīmēta 46 šķērētāju un 28 vēreju apzīnīga attieksme pret savu pilsoņa pienākumu. Visas viņas nostrādājušas lietu maiņu talkas reķinā. Arī pa-

rējās aušanas ceha nodaļās valda mobilizējošs noskaņojums, un katrs strādājošais vēltis savu darbu daļu kongresam. Štābs izsaka pateicību aušanas ceha strādniekiem, īpaši šķērētājiem un vērejiem.

Partijas rūpnīcas komitejā

Par politmācību norisi komjaunatnes grupās, par nodarību kvalitatīvu un klausītāju disciplīnu tika runāts pirmdien partijas rūpnīcas komitejas sēdē. Ziņojumu sniedza

komjaunatnes rūpnīcas komitejas sekretāre JEĻIZAVETA SEMJONOVA. Kopumā darbs prasa krasu uzlabojumu, kaut arī ir klausītāju grupas, kuras regulāri ierodas uz nodarībām un aktīvi tajās piedalās. Izskanēja pretenzijas atsevišķu propagandistu sagatavotībai.

Sēdē piedalījās arī partijas izglītības kabineta vadītāja GAĻINA DUBROVA un partijas rajona komitejas politiskās izglītības kabineta konsultante GAIDA LIEPIŅA.

Augstu kvalitāti katrā darba vietā

Palīdzēs operatīvs risinājums

Parasti, runājot un rakstot par mūsu rūpnīcas 2. jeb nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas cehu, visvairāk tiek minēta elektrokrāšņu nodaļa, kur stikla lodītes pārtop smalkās šķiedras un pēc tam diegā. Plaši pazīstami ir daudzi operatori, kas vairākkārt pārsnieguši vienpadsmitas piegādes uzdevumus, bieži tiek slavēti, viņu pieredze studēta. Un nereti it kā enā paliek šī ceha spēlēšanas nodaļa, kur diegu pāršpolē un tam piedod pirmo grodumu. Taču arī šeit ir daudz teicamu darba darītāju, ir daudz un dažādu problēmu, kas apgrūtina šīs nodaļas vēl sekmīgāku darbu. Mūsu korespondents tikās ar spēlēšanas nodaļas ilggadejo priekšnieci Āriju Pencī un lūdza viņu pastāstīt par kolektīva sasniegumiem un perspektīvām, par problēmām, kas prasa risinājumu.

— Kā zināms, — teica Ārija Pence, — mūsu cehs pirms termiņa izpildījis vienpadsmitas piegādes uzdevumu. Arī spēlēšanas nodaļas laudis strādājuši labi: izpildīti XI piegādes uzdevums produkcijas izlaidē.

Viens no faktoriem, kas, neraugoties uz pastāvīgam grūtībām, veicināja plāna un saistību sekmīgu izpildi, ir tas, ka lielākā daļa spēlētāju apkalpo vairāk mašīnu nekā paredzēts tipveida zonās. Gribru atzīmēt Martu Puriņu, Veltu Logiņu un Sofiju Aleksandrovu, kas piecos gados spēja paveikt vairāk nekā desmit personiskos gada plānus, Aivu Miotti, Jutu Meitalovu, Felciju Timinu, Aelitu Podneci un citas, kas visas strādā paaugstinātās importa iekārtas zonās. Sarmite Vēvere, Zoja Ozoliņa, Valentīna Apine un citas, kas strādā pie RKS-83 spēlēšanas mašīnām, arī apkalpo divreiz vairāk vārpstīgu nekā paredzēts. Šie pirmindnieki rāda labu paraugu, kā augststrāži izmantot tehnoloģisko iekārtu, racionāli izmantot darba laiku. Protams, atzinība jāzina arī mūsu nodaļas meistara palīgiem un atslēdzniekiem, kas diendienā rūpējas par mašīnu tehnisko stāvokli, gādā par to, lai tās darbotos nevaļīgi. Tāpat gribru uzsvērt, ka nopietnu organizatorisko darbu veic maiņu priekšnieces Anita Avika, Antonija Smirnova, Olga Mališeva, Nina Birzgale un Tatjana Sjadža.

Kādas perspektīvas spēlēšanas nodaļai ir XII piegāde?

Uz šo jautājumu nodaļas priekš-niece atbild, ka nodaļas kolektīvs ir gatavs sekmīgi pildīt jaunās piegādes uzdevumus, ja izdosies atrisināt vairākas sasāpējušas problēmas. Un pati galvenā no tām ir kadru problēma. Pēc normatīviem reķinot un salīdzinot tos ar faktisko spēlētāju skaitu, iznāk, ka patlaban katrā maiņā ir sešas spēlētājas mazāk nekā vajadzētu. Kā jau minējām, aizvadītājie piegāde lielākā daļā strādnieču apkalpoja vairāk vārpstīgu nekā paredzēts tipveida zona. Par to viņām pie-

kas liela pateicība. Taču jāņem vērā, ka ne mazums spēlētāju jau sasniegušas vai tuvojas vecumam, kad var doties pensijā. Bet no jaunās maiņas ne jau katru var apkalpot paaugstināto zonā. Bez tam jāņem vērā, ka papildinājums nāk gausāk nekā to vajadzētu. Rūpnīcas kadru kalve — 36.PKV pedzējos gados sagatvojuši tikai dažas spēlētājas, bet 1985. gadā — nevienu. Arī tuvākajos gados nekā labāks nav paredzēts. Arī no rajona viduskolām spēlētava kadru papildinājumu nav saņēmusi. Tāpat jaunie kadri tiek apmacīti uz vietas, cehā. Kā jau katrā ražotnē, kur pamatā strādā tikai sievietes, jāreķinās ar to, ka rodas gēdējumu pieaugums un spēlētājas domes ilgstoša atvaļinājuma. Ir arī citi faktori, kas rada darba laika zudumus, piemēram, bērnu saslimšana. Bet kadru rezerves, lai aizvietotu tos, kas uz laiku aizgājuši no ceha, mums nav.

Pēdēja laikā uzņēmuma administrācija un sabiedriskās organizācijas, kas labi zina stāvokli spēlēšanā, veikušas vairākus nopietnus pasākumus. Piemēram, uz īsu laiku talkā nāca tās mūsu rūpnīcas citu cehu strādnieces, kurām ir spēlētājas kvalifikācija. Saziņā ar darba iekārtošanas biroju izvērtis plašāks organizatoriskais un reklāmas darbs, lai sameklētu jaunas strādnieces, ko apmacīti uz vietas spēlētājas profesijai, izmaksājot paaugstinātu algu apmacīšanas laiku. Tikai atrisinot kadru jautājumu, pilnībā nokomplektējot nodaļu ar nepieciešamo spēlētāju skaitu, mēs varam droši apgalvot, ka sekmīgi īstenosim 1986. un turpmāko gadu uzdevumus.

Patlaban cehā notiek arī tehniskā pārkārtošana. Ierindā stājas jauna čehoslovaku tehnika, ko turpināsim saņemt arī turpmāk. Jācer, ka uzņēmuma attiecīgie dienesti nopietni parūpēsies par to, lai šo tehniku paredzētajos termiņos saņemtu, uzstādītu un palaistu, lai mēs laikus varētu sākt dot produkciju no šīm mašīnām.



Bez maksas iedzeršanas cena

Pie mums, rūpnīcā, glabājas zināms vairums metanola un etilspirta, kas nepieciešami ražošanas vajadzībām. Iespējams, ka vienam otram šis fakts neliek mieru. Būs liederīgi informēt viņus par nesajamem traģiskajiem notikumiem apvienības «Norplasts» Kuskovas ķīmiskajā rūpnīcā.

Kuskovas rūpnīcā arī tiek izmantots etila un metila spirts. Noteikti, ka pirmās izbeidzās un, saskaņā ar tehnoloģiju, sistēma ievadīja metilspirtu. Un, lūk, atradās cilvēki, kuri ar lauzniņiem atvēra sistēmu, un nozagtais metanols nokļuva aiz rūpnīcas vārtiem...

Kad par to kļuva zināms, par draudošām briesmām diennakts laikā tika bridināti vairāk nekā divi tūkstoši cilvēku. Taču bez upuriem iztikt neizdevās. Viens no tiem, kas bija iedzēris metanolu, tika atrasts miris elektriskā vilciena vagonā, otru nepaspēja aizvest no savas mājas līdz slimnīcai, trešajam bojā gāja sieva... No dzīves šķīrās vēl vairāki cilvēki, kurus bija iekārdinājis bezmaksas dzeramais. Pārejos ārsti glāba gandrīz trīs diennaktis.

Šis gadījums, kura būtību stāstam «Valmieras Ķīmka» lasītājiem, bija aprakstīts laikraksta «Izvestija» lolo trapīgā ir šī raksta noslēgums. Tajā minēts, ka viens otrs izlasījis šo materiālu, sev apgalvos: nu, tas ir tur, tālu no mums, aiz mūļķības kāds ir savārijis putru. Pie mums tā nebūs. Es jau neesmu tāds vienties's...

Un, lūk, šī cerība, ka... «pie mums tā nenotiks» ir visbriesmīgākā. Nelaime taču nepaies garām! Un tad būs par vēlu nožēlot un raudāt, atziit savas kļūdas un apzinātās, ka inde paliek inde. Vienaiņa — etila vai metila.

Izziņa: metila vai koka spirts ir ļoti stipra inde, kas iedarbojas uz cilvēka nervu un asinsvadu sistēmu. Iedzerot 5—10 mililitrus, cilvēks var smagi saindēties, kļūt akls. Ja iedzer 30 mililitrus — iestājas nāve.

ROTA LOSIŅA,

darba aizsardzības un drošības tehnikas daļas priekšniece

Sports

MŪSU FIZKULTŪRIEŠI SIGULDĀ



● Trasē Ulla Lodziņa.

No 24. līdz 26. janvārim Siguldā «Pirtnieka» trasē norisinājās LPSR lauku XIV sporta spēļu finālscenarijs kalnu slēpošanā. Sacensības saražģija sliktie laika apstākļi. Valmieras rajonu pārstāvēja mūsu rūpnīcas fizkultūrieši, piepalīdzot mūsu uzņēmuma bijušajam darbiniekam Staņislavam Sokoljenko. Zelta medaļām nobrūciena, slalomā un trīsdaļā sudraba mitžu slalomā pievienoja Ulla Lodziņa. Pāris

centimetru kļūda un diskvalifikācija liedza Staņislavam izcinīt trešo zelta medaļu slalomā un uzvaru trīsdaļā. Šoreiz par sporta spēļu čempionu kopvērtējumā kļuva Rodžers Lodziņš, kas neatlīdzinājās viņš visās trīs disciplīnās, uzrādot stabili sniegumu. Vēl komandā startēja Jānis Magone, Andris Kabraks un Andra Abola.

VIEISTURS PRIEDĪTIS,
treneris



● Sporta spēļu čempions Rodžers Lodziņš.

ANDRA SVEICA foto

Sports

AUDZINĀT PATRIOTUS

DOSAĀF

22. janvārī Rīgā, Latviešu sarkano strēlnieku memoriālajā muzejā svētnīgi tika atklāts aizsardzības masu darba mēnesis mūsu republikā, kas veltīts PSRS Bruņoto Speku 68. gadadienai. Tas notiek ar devīzi «Dzimtene», PSKP XXVII kongresam — mūsu pašizliedzīgo dārbūti.

Mūsu rajonā un rūpnīcā pirmās pasākumus bija LPSR meistarsacīkstes automodelismā. Sacensību atklāšana runāja LKP rajona komitejas propagandas un agitācijas nodarbu instruktore Tamāra Baranovska un DOSAAF rajona komitejas priekšsēdētājs Edvīns Nikitiņš.

Sacensību karogu paņēla PSRS eksčempions autosporta sporta meistars Guntars Judeiks. Ar to iesākās arī mūsu rūpnīcas devums aizsardzības masu darba mēneša pasākumos. Sacensību sagatavošanas posmā krietni palīdzēja 5. un 19. ceha kolektīvi, kā arī 2. ceha mākslinieki. Dalībnieki bija ieradusies no daudziem republikas rajoniem un pilsētām, kā arī viesi no Pleskavas kluba «Jauna's automobilstis». Taču laika apstākļi neļāva tīki pie ledus, bez kura nav iespējams rīkot modeļu atruma sacensības. Tā vietā noorganizējām semināru sportistiem par sacensības jaunajiem noteikumiem. Savā pieredzē aerokamanu modeļu būvēšanā dalījās Preiļu pārstāvis sporta meistars Andrejs Jegorovs.

Tā kā arī svētdien laikā apstākļi neizmānījās, tika noorganizēta modeļu izstāde un tehniska konference. Noorganizējām ekskursiju uz Komjauniešu kaimiņu un Valmieras atbrīvošanas dalībnieku piemiņas memoriālo ansambli.

Aizsardzības masu darba mēnesis turpināsies līdz 23. februārim. DOSAAF pirmorganizācijām cehos kopā ar komjauniešiem jāveic pasākumi jauniešiem, jāorganizē lekcijas par Padomju Armijas varonību Lielajā Tēvijas karā, miera laikā,

izpildot savu internacionālo pienākumu brālīgajās valstīs, par Komunistiskās partijas un Padomju valdības iedziņisko miera politiku. Jāturpina stiprināt strādājošo fiziskā sagatavotība «Sniega desantā», jāorganizē saušanas sacensības. DOSAAF ceha organizācijas liels darbs veicams biedru maksu savākšanā un loterijas biļešu izplatīšanā. Lai šos uzdevumus sekmīgi īstenotu, pastāv visi priekšnoteikumi. Lielākā daļa cehu un maņu kolektīvu ir stabili un aktīvi veic darbu gan militāri patriotiskajā audzināšanā, gan sportā.

1985. gada ceturtdaļā ceturksnī pamatechu grupā uzvarēja 7. ceha DOSAAF kolektīvs, otrajā vietā — 1. ceha, trešajā — 5. ceha dosafieši. Kopvērtējumā par 1985. gadu pirmo vietu ieguva 1. ceha DOSAAF organizācija un savā īpašumā patur sociālistiskās sacensības uzvarētāja vimpeli. Otrajā vietā — šķēršanās nodaļas DOSAAF pirmorganizācija, trešajā — 2. ceha pietās maņas dosafieši.

Nodrošinošo cehu grupā ceturtdaļā ceturksnī pirmās trijās vietās — 19., 16. un 13. ceha DOSAAF pirmorganizācijas, bet visā 1985. gada — 13., 12. un 17. ceha remontu un mehāniskās daļas DOSAAF kolektīvi.

Regulārāk jāstrādā 2. ceha pirmās maņas, un ceturtais maņas, kā arī 6. ceha dosafiešiem.

1986. gadu ļoti uzsāks 4. ceha trešās maņas, šķērētavas, šķērētavas, 5., 17. ceha, RMD un 2. ceha pirmās maņas DOSAAF kolektīvi.

DOSAAF biedri, sagaidot PSKP XXVII kongresu, cinīsies par vēl augstākiem ražošanas rādītājiem, stiprinās savu veselību, aktīvi piedaloties tehnikajos sporta veidos un GDA normu kārtošana.

IMANTS JERKINS,

DOSAAF rūpnīcas komitejas priekšsēdētājs

UZMANĪBU!

1. februārī notiks militārizētā sporta spēle «Sniega desants — 86». Komandām pulcēties pulksten 8.15 pie rūpnīcas administrācijas. Pulksten 8.30 — komandu parāde.

LIDZJŪTIBA

Izsakām dziļu līdzjūtību Atim Rezglāvim lielās bēdas, pavadojot pēdējā gaitā tēvu.

Aušanas ceha administrācija un sabiedriskās organizācijas

Pret dzērājiem — bez žēlastības

Notikusi tiesiskās audzināšanas un likumpārkāpumu profilakses rūpnīcas padomes šī gada pirmā sēde. Pirmo reizi padomes sēdē vienlaikus piedalījās vairāki rajona izpildkomitejas iekšlietu daļas pārstāvji — vecākais iecirkņa inspektors Aleksandrs Melngārsis, iecirkņu inspektori Sergejs Parhomenko un Arsenijs Gavrilovs. Līdz ar to likts sākums vēl ciešākai sadarbībai starp rūpnīcas padomi un tiesiskās kārtības sargāšanas iestādēm. Tagad kļūs iespējams iegūt pilnīgāku priekšstatu par to, kā viens vai otrs pārkāpējs uzvedas ne tikai darbā, bet arī sadzīvē.

Padome apstiprināja darba plānu un metodes 1986. gadam. Zinojumu sniedza medicīniskās atskurībuves priekšnieks Pēteris Lihāčevs. Viņš atzīmēja, ka kopš zināmo partijas un valdības lēmumu pieņemšanas aizritējuši astoņi mēneši. Visas tautas cīņa pret alkohola indi dod jūtamus rezultātus. Pagājušajā gadā medicīniskās atskurībuves klientu skaits bija apmēram divarpus reizes mazāks nekā 1984. gadā. Taču pieaudzis to personu skaits, kas šajā iestādē bija nokļuvušas divas vai vairākas reizes. Tas nozīmē, ka loks savēlks, un tajā paliek tie, kas pakļauti ārstsānāi piespiedu kārtā. Kāds stāvoklis šajā ziņā ir rūpnīcā? Statistika balstās uz tā dēvētā iptsavara. Tas nozīmē, ka tiek ņemts vērā videjais strādājošo skaits un atskurībuves nokļuvošo personu skaits. Ja 1984. gadā mūsu rūpnīcā šīs rādītājs bija 5,3 procenti, tad pērn — vairāk tikai 3,7 procenti. Šie skaitļi uzskatāmi liecina par to, ka uzņēmumā izraudzīts pareizais ceļš cīņā pret župām un alkoholiķiem.

Padomes sēdē tika izskatītas vairāku pārkāpēju lietas. Jau agrāk padomes priekšā bija stājis 2. ceha operators Gunārs Pogulšs. Viņš bija devis parakstu arī par bridinājuma saņemšanu. Pagājušajā gadā augustā izgāja ārstsānā kuru un, lūk, atkal neatbūja. Cehā viņa rīcību apsprieda, viņš lūdzta neatbrīvot no darba, apsolīja

Atturība — dzīves norma

laboties. Bet cik ilgi gan var tīcēt tādām cilvēkam? Jo vairāk tāpēc, ka viņa atbildes uz iecirkņa pilnvarotā jautājumiem skanēja ne tikai naivi un nepārlicinot, bet arī nepatiesi. Un tomēr viņam tika dota pēdējā iespēja. Vēl viens pārkāpums — un Pogulšs nosūtīts uz ārstsānācības un darba profilaktoriu. Ieteikts arī izskatīt jautājumu, vai viņš turpmāk var būt arodbrīdības biedrs. Jauzsvēr, ka šis sods turpmāk tiks plašāk pielietots attiecībā pret līdzīgiem pārkāpējiem. Te nav vietas žēlumam!

Uz padomes sēdi neieradas šī ceha operators Aidijs Rullis. Nolemis sēdēsvotot materiālus par viņa nosūtīšanu uz piespiedu ārstsānā. Tiem cilvēkiem, kas tiek uzacinkāti uz padomes sēdi un neuzskatā par vajadzīgu ierasties, jāzina, ka visus jautājumus var izlemēt arī bez viņu klātbūtnes, aizmurguriski. No pelnīta soda neizvairīsies neviens.

Nekādi nevar saraut saites ar «zaļo pūķi» aušanas ceha atšēdznieks Kārlis Vitiņš. Tagad viņš brīvprātīgi devies ārstsānācības narkoloģiskajā nodaļā. Partijas ceha organizācijas birojs nolēma ierosināt

partijas sapulcē izslēgt Vitiņu no PSKP biedru rindām. Protams, nav viegli. Bet vai ir cits ceļš? Komunistis un dzērājs — šie vārdi nav savienojami...

Darba vietā pēdērušā atrada šī ceha apkopēju Annu Kupcovu. Viņa pati atzinās, ka pirms tam bija dzērusi četras dienas no vietas, pavadojot radniekus. Bija sāpīgi un neērti skatīties uz šo sievieti, kura jau labu laiku kā pārsniegusi pensijas vecumu. Viņa jau ārstsānācības pie narkologiem, bet — nepietiekami. Nācās parakstīties par rakstiskā bridinājuma saņemšanu.

Vairākus pārkāpējus uz padomes sēdi bija atvedis transporta ceha meistars Jānis Aboliņš. Ar vienu no viņiem — krāvēju Alekseju Kostrovu — bija noņēmies jau tik ilgi, ka tagad vienprātīgi nolēma noformēt dokumentus viņa nosūtīšanai uz ārstsānācisko darba profilaktoriu. Pēc ārstsānācības kādu laiku noturējās, bet tad atkal paklupa krāvējis Vladimirs Birjukovs. Viņš arī saņēma rakstisku bridinājumu. Tāpat kā krāvējs Anatolijs Rusovs. Grēbētos, lai viņi gālu galā sprāpstu sava stāvokļa nopietnību!

Turpinā dzert remontu un mehāniskā ceha iekārtu lītītāji Gaiļina Kallijina — arī visiem pazīstama persona. Tā rezultātā viņas dēls pusaudzis sācis slikti mācīties, uzņemts uzskatē mīļciņas bērnu iestābā. Tagad Gaiļina Kallijina ārstsānā. Vai var cerēt, ka viņa atradīs sevi spēku izrautes no alkoholiisma purva? Padome nolēma stingri kontrolēt viņas uzvedību. Ir taču vēl sievietes mātes un, jo sevišķi, viņas dēla. Kāds viņš izaus?

Rakstisku bridinājumu saņēma arī 13. ceha automātkas iekārtotājs Edmunds Lusjovs.

Padomes nakamā sēde notiks februārī.

VLADIMIRS KARPOVS

Arsta padomi

Piena dziedzera vēzis

Sasslimstība ar piena dziedzera vēzi ņem otro — trešo vietu starp laundabīgajiem audzējiem, turpretī mirstība no šīs vēža formas ir tikai 5 procenti no visiem vēža slimniekiem. Liela starpība starp sasslimstību un mirstību liecina par šīs slimības pilnīgas izārstēšanas iespējām. Jāatzīmē, ka arī vīrieši saslimst ar šo vēža formu, tīkai ļoti reti, un viņiem tā norit daudz laundabīgāk.

Lai panāktu stāvokli, ka šī vēža forma vairs neizraisītu mirstību, svarīgi to atklāt agrīni — kad tas vēl nav skāris blakus esošos audus. Agrīni atrasts vēzis garantē pilnīgu izārstēšanu. Bet vēl patlaban bieži ir tā, ka sievietes tīkai gādījuma pēc satausta veidojumu savā piena dziedzerī: tāpat kā visi vēži, arī šī forma sākuma stādijā nerada sāpes.

Lai panāktu piena dziedzera vēža ārstāšanu agrīnās stādijās, nepieciešama pašu sieviešu līdzdalība. Tā

izpaužas regulārā un sistemātiskā pašizmeklēšana — no 20 gadu vecuma. Piena dziedzera izmeklēšanai jāklūst par personīgās higiēnas sastāvdaļu, tāpat kā ikdienas zobu tīrīšanai un ķermeņa mazgāšanai. Par slimīgām ir atzīstamas seksojās izmaiņas: sabiezējumi piena dziedzeru audos, nesimetriskās stāvoklis vienam piena dziedzerim attiecībā pret otru, ādas ievilkumi, krūšu galīņu ievilkumi, ādas izmaiņas, kas atgādina apelsīna mizu, kā arī līmīgas mezgliņi sabiezējumi paduses bedrītēs.

Ja sieviete atrod kādu no šiem simptomiem, viņai nekavējoties jāgriežas pie ķirurga vai ginekologa. Mēnētici specialīsti pacientī izmeklē un norādīs, kur tālāk ārstēties. Vienmēr jāatceras, ka vēzis ir ārstējams, ja tas tiek savlaicīgi atklāts.

EGONS DUBURS,
ārsts ginekologs

Redaktore V. LEJSTRAUTA